共青团吉首大学委员会
校团〔2025〕2 号

关于开展2025年大学生寒假社会实践科学
调研项目申报的通知

各学院：

为进一步培养大学生的创新意识、创意思维和创造能力，

引导大学生崇尚科学、追求真知，鼓励和支持广大青年学生

在社会实践中依托学校办学优势和学科专业特色开展创新

实践和科学调研，积极做好第十九届“挑战杯”全国大学生

课外学术科技作品竞赛的筹备和项目孵化工作，经研究决定，

现开展 2025年大学生假期社会实践科学调研项目申报工作，

现将有关事宜通知如下。

一、项目类别

申报项目包含自然科学类、哲学社会科学类和科技发明

制作类三个类别，拟立项 20 个项目，重点项目资助经费 1000

元，一般项目资助经费 800元。根据《吉首大学第十六届“挑

战杯”大学生课外学术科技作品竞赛孵化营第一阶段立项作

品公示》文件，已立项的 20 个项目结项要求与寒假社会实

践科学调研项目结项要求一致。项目研究周期为 2024年 12

★

月至 2025 年 6 月（具体经费的划拨及报账按校级课题以及

财务处相关规定执行）。

二、申报对象

项目申报对象为 2025 年 6 月 1 日以前在校的全日制专

科生、本科生、硕士研究生。申报的项目应组建起一支素质

优良、结构合理的研究团队，所申报的项目必须有相关学科

背景的专业教师担任项目指导老师。

三、申报要求

1.调研项目应做到主题突出、观点鲜明、资料翔实、数

据准确、论证充分、逻辑严密、方法科学。自然科学类调研

应侧重基础学科学术探索的前沿性和学术性，哲学社会科学

类调研应侧重项目与经济社会发展热点难点问题的结合程

度和前瞻意义，科技发明制作类应侧重项目产出的应用价值

和转化前景。

2.调研项目选题需合理，申报者要认真学习党的二十届

三中全会精神，结合会议对政治建设、经济建设、文化建设、

社会建设、生态文明建设等方面的要求和部署，用建设性的

态度和改革发展的眼光，贴近实际、贴近生活、贴近群众、

以小见大，结合专业知识开展科学调研。

3.每个项目组不超过 10 人，且需要 1-3 名有相关学科

背景的专业教师担任项目指导老师。

4.以单位组织申报，电子材料（附件 1）以项目名称命

名，（附件 2）以“学院名称-2025 年大学生假期社会实践

科学调研项目申报汇总表”命名，文档统一格式为 word 格

式，于 1月 17日前发送至 jidatuanwei@163.com。附件 1 为

项目申报表格，需按照表格内的填写说明详细、准确填写项

目相关信息。不接受单独团队申报。提交电子材料后，各作

品可在寒假期间对项目进行完善与修改。如对项目进行了修

改，请于 2 月 17 日前将最终电子材料发送至校团委邮箱

jidatuanwei@163.com，并在邮件主题中注明“学院名称- 寒

假修改版”。纸质版项目申报材料（附件 1）用 A4 纸张套印

（一式五份），连同汇总表（附件 2）一起经单位审核盖章

后于2月25日17点前统一交至第三办公楼校团委办公室107

创新创业部工位处（张家界校区提交 Word 格式的申报材料

以及加盖公章后的 PDF 版材料即可）。

5.立项调研项目结项要求如下：

各项目需要提交项目结项成果、项目结项报告及项目结

项附件材料。各类别结项成果材料提交要求如下：

（1）自然科学类：提交调查报告（不少于 10000 字）

或学术论文（不少于 6000 字）以呈现项目的研究成果。

（2）哲学社会科学类：提交调查报告（不少于 10000

字）或学术论文（不少于 6000 字）以呈现项目的研究成果。

（3）科技发明制作类：提交研制报告（不少于 3000 字）

以呈现项目的研究成果。要写出作品设计、发明的目的和基

本思路，制作过程、结果，创新点，技术关键和主要技术指

标，应用推广。提供图表、曲线、试验数据、原理结构图、

设计图纸、实物外观图等。不需要提交实物。

项目结项报告内容包括：①基本情况；②产出情况数据

统计；③经费使用情况；④研究成果简介；⑤项目研究总结

报告。

项目结项附件材料内容为对产出情况的证明，包含：①

公开发表论文的信息及扫描图片；②调查报告被党政领导部

门、企事业单位采纳的证明函；③专利授权信息及证书图片；

④“挑战杯”参赛情况证明。

项目验收评价等级分优秀、合格、不合格三档。“优秀”

的项目将拨付 1500 元结项经费;“合格”的项目拨付 1200

结项经费;“不合格”项目不予结项，且其项目成员两年之

内不得申报团线任何荣誉。

共青团吉首大学委员会

2025年 1月 12日

附件1：

吉首大学 2025 年大学生假期

社会实践科学调研项目

申

报

书

项目类别

项目名称

申 报 人

指导教师

所在单位

申报日期

吉首大学

二0 二五年一月

申报承诺：

本申报表及其他附件所填内容是真实、准确、完整的，如获

得项目资助，我单位将严格按照申报文件时限完成项目计划，如

填写内容不真实，愿意承担相关责任与后果。

申报负责人 (签名)

项目负

责人

姓 名 性别 出生年月

年 级
所在

学院

专 业
联系

电话

类别

完成

时间
成果形式

所属一级

学科名称

指导

老师

姓 名 职务 职 称

学 院
研究

领域
联系电话

项目团队主要成员情况及签名

姓名 年龄 学院、年级、专业 项目分工 签 名

一、本项目选题的意义、调研的重点（1500 字）

二、项目实施的思路和方法、实施计划、成果形式（1500 字）

三、项目特色、可行性分析及前期研究基础（1000 字）

项目支出

明细预算

支出内容明细 金额（万元）

合计

四、项目负责人所在单位意见：

单位负责人（签章）：

年 月 日

专家组长签名：

年 月 日

六、主管部门意见：

签章：

年 月 日

五、专家项目评审意见：

附件2：

吉首大学 2025 年大学生假期社会实践科学调研项

目申报汇总表

报送单位：（盖章） 负责人及电话

序号 项目类别 项目名称 项目负责人
项目负责人学院/

专业/年级
指导老师 职称 研究领域

	        吉首大学2025年大学生假期社会实践科学调研项目申报汇总表